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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou radioaktivity stavebních materiálů. V úvodu pojednává o postoji

k radioaktivitě z obecného i legislativního hlediska a o jejím původu a rozdělení. Zmiňuje stručně

jednotky aktivity. Dále se zabývá problematikou radioaktivity ve stavebních materiálech samotných,

problematikou vznikajícího radonu a emanací stavebních materiálů. Druhá polovina práce je věnována

extrémním případům využití nevhodných stavebních surovin ve stavebnictví v historii České

republiky, a to konkrétně: domům v Jáchymově, pórobetonu vyráběného v Poříčí u Trutnova

a montovaným domům START. Závěrečná část je věnována sytému hodnocení obsahu přírodních

radionuklidů ve stavebních materiálech dle platné legislativy a stručně popisuje postup výrobců

a dovozců stavebních materiálů při překročení limitních hodnot.

SUMMARY

The work examines the issue of radioactivity of construction materials. The introduction deals

with the approach to radioactivity from the general and legislative points of view and its origin

and division. It briefly mentions units of activity. It further deals with the issue of radioactivity

in construction materials as such, the issue of emerging radon and emanation of construction materials.

The second part of the work focuses on extreme cases of use of unsuitable construction raw materials

in the building industry in the history of the Czech Republic, specifically houses in Jáchymov, aerated

concrete produced in Poříčí near Trutnov and prefabricated houses START. The closing part deals

with the system of evaluation of natural radionuclide content in construction materials under

the applicable legislation and it briefly describes the procedure of manufacturers and importers

of construction materials in case of exceeding limit values.
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1. ÚVOD

Radioaktivita, v poslední době stále skloňovanější pojem, vyvolává v lidech neustálé otázky,

jak ji potlačit a izolovat se tak od ionizujícího záření. Problémem však stále zůstává nedostatečná

informovanost lidí, a to zejména o zdrojích radioaktivity. Obavy lidstva jsou stále zaměřovány

na umělé zdroje radioaktivity a málo kdo si uvědomuje, že radioaktivita zde byla již od samého

počátku naší existence a bude zde i nadále, a to zejména ve formě radioaktivity přirozené.

Obecně lze říci, že pokud nazveme něco jako radioaktivní nebo jako zdroj ionizujícího záření,

nastanou z dané věci obavy někdy až nepřiměřené. Je tedy nutné zdroje ionizujícího záření,

ať už přirozené nebo umělé, vyhodnocovat na základě míry ozáření a nelze všechny zdroje

radioaktivního záření považovat za nebezpečné a přistupovat k nim jako k něčemu, co je potřebné

z našeho prostředí definitivně odstranit, protože i přes všechny naše snahy je to úkol nereálný.

Radioaktivita se ve formě tzv. přirozeného pozadí vyskytuje všude kolem nás a je v podstatné míře

produkována právě přirozenými zdroji ionizujícího záření.

Cílem této práce je tak poskytnout základní informace o jednom ze zdrojů ionizujícího záření, který

se podílí na radiační zátěži, a to konkrétně na radiační zátěži v budovách a tím přispívá k celkovému

ozáření obyvatelstva způsobeného přírodními zdroji. Dále poukázat na extrémní případy využívání

nevhodných surovin ve stavebnictví z hlediska radiační ochrany.

1.1 Radioaktivita a její regulace

Obecně lze radioaktivitu rozdělit na přirozenou a na radioaktivitu pocházející z umělých zdrojů. Nutno

podotknout, že v zájmu veřejnosti je zejména radioaktivita z umělých zdrojů a málokdy se setkáváme

mezi laickou veřejností se znalostí přirozeného radiačního pozadí a radioaktivity pocházející

z přírodních zdrojů a zejména pak z hornin, které se běžně objevují v našem denním životě, například

ve formě stavebních surovin. Specifikem zůstává ohrožení životního prostředí vlivem radioizotopů

radonu, které jsou však až produktem rozpadu radia, thoria a uranu, prvků běžně se vyskytujících

v horninovém podloží a stavebních materiálech.

Regulace radioaktivity je v právním řádu České republiky obecně vymezena zákonem č. 18/1997 Sb.,

o mírovém využívání jaderné energie a zdrojů ionizujícího zářeni, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „atomový zákon“). Národní legislativa v oblasti radiační ochrany (stejně tak jako legislativa

evropská a další mezinárodní zdroje) vycházejí z doporučení Mezinárodní komise radiologické

ochrany ICRP (angl. „International Commission on Radiological Protection“).

Atomový zákon obecně upravuje požadavky, které souvisejí s využíváním jaderné energie k mírovým

účelům. Obsahuje tak zejména úpravu práv a povinností fyzických a právnických osob k využití

jaderné energie, podmínky k nakládání radioaktivními odpady, dále pak působnost státního dozoru

nad jadernou bezpečností a podmínky jaderné bezpečnosti.

Lze například uvést, že mezi jednu z povinností stanovenou atomovým zákonem výrobcům

a dovozcům stavebních materiálů patří dle ustanovení § 6 odst. 6 povinnost zajistit systematické

měření hodnocení obsahu přírodních radionuklidů a v rozsahu stanoveném prováděcím právním

předpisem vést o výsledcích evidenci a oznamovat tyto údaje Státnímu úřadu pro jadernou bezpečnost

(dále jen „SÚJB“). V podrobnostech je atomový zákon proveden vyhláškou č. 307/2002 Sb.,

o radiační ochraně, ve znění pozdějších předpisů. V této souvislosti lze také podotknout, že měření

obsahu přírodních radionuklidů ve stavebních materiálech je dle ustanovení § 9 odst. 1 písm.

r) atomového zákona, řazeno mezi služby významné z hlediska radiační ochrany, k jejichž provádění

je nezbytný souhlas SÚJB.
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1.2 Přirozená radioaktivita

Po celou dobu naší existence jsme vystaveni malým dávkám ionizujícího záření z přírodních

radionuklidů a kosmického záření, od konce 19. století přistoupil k těmto vlivům vliv radioaktivity

z umělých zdrojů. Radioaktivitu, jak již bylo řečeno, dělíme na přirozenou a umělou, stejně tak dělíme

radioaktivní prvky na přirozeně a uměle radioaktivní. Přirozeně radioaktivní prvky se vyskytují

v přírodě a jejich radioaktivita je samovolná, nevyvolaná vnějším umělým zásahem (Hála 1998).

Radioaktivita ve své podstatě znamená schopnost nuklidů měnit se v nuklidy jiné, odchylných

vlastností a vysílat při této přeměně charakteristické záření, které lze podle charakteru a intenzity

rozdělit na záření α (alfa), β (beta), γ (gama) a neutronové záření.

Záření alfa

Při přeměně alfa se v atomovém jádře zmenší počet nukleonů o čtyři, z toho počet protonů o dva.

(Šáro a Tölgyessy 1985). Záření α je tedy proud jader helia (α-částic), nese kladný elektrický náboj

a má nejkratší dosah.

Záření beta

Beta přeměna je přeměna nukleonu z protonového stavu do stavu neutronového nebo obráceně,

přeměna z neutronového stavu do stavu protonového (Šáro a Tölgyessy 1985). Jedná se o nejčastější

formu přeměny nuklidů. Rozlišujeme záření β
-
(elektrony) a β

+
(kladně nabité pozitrony).

Záření gama

Záření γ je elektromagnetické záření vysoké frekvence. Nemá elektrický náboj.

Neutronové záření

Jedná se o proud neutronů, který stejně jako záření γ nemá elektrický náboj.

Samotné zdroje přírodní radioaktivity lze dále rozdělit do dvou skupin, a to na kosmické záření

a přírodní radionuklidy.

Kosmické záření

Kosmické záření je specifickým typem radioaktivního vysokoenergetického záření vstupujícího

do zemské atmosféry z vnějšího prostoru vesmíru. Hustota toku částic kosmického záření je závislá

zejména na nadmořské výšce a vlivu zemského magnetického pole.

Přírodní radionuklidy

Přírodní radionuklidy dále dělíme podle původu na:

(a) kosmogenní radionuklidy vznikající jadernými reakcemi při interakci kosmického záření

se stabilními prvky zejména ve vnějším obalu Země (např. izotop
14

C reakcí
14

N(n,p)
14

C,

dalšími jsou např.
3
H,

7
Be,

22
Na aj);

(b) původní primordiální radionuklidy, které vznikly v raných stádiích vesmíru a díky velmi

dlouhému poločasu rozpadu (>10
8
roků) se dosud vyskytují na Zemi ve významném množství

(např.
238

U,
235

U,
232

Th,
40

K,
87

Rb aj.). Rozpadové řady zájmových radionuklidů naleznete

v obr. 1. Řada dalších původně přítomných radionuklidů kvůli kratšímu poločasu již vymřela

nebo je prakticky nedetekovatelná; a


[…]


materiálech není zacíleno příliš plošně a u některých stavebních materiálů pravděpodobně

i nadbytečně. Například hodnocení obsahu přírodních radionuklidů ve stavebních materiálech probíhá

u materiálů určených ke stavbě zdí, stropů a podlah ve stavbách s obytnými nebo pobytovými

místnostmi nejméně jednou za rok (dle vyhlášky 307/2002 Sb., o radiační, ve znění pozdějších

předpisů). K těmto materiálům paří zejména zdící prvky, mezi které jsou řazeny i cihly, na které

dopadá norma hodnocení obsahu přírodních radionuklidů ve své podstatě bezdůvodně. Vzhledem

k vysokým obsahům
40

K, kde se průměrná hmotnostní aktivita
40

K pohybuje ve výši 670 (Bq/kg)

(dle SÚRO 2000), je patrné, že při výpočtu indexu hmotnostní aktivity překročíme hodnotu

0,5, vyjadřující přípustnou směrnou hodnotu určenou shora uvedenou vyhláškou. Při překročení této

směrné hodnoty je výrobce nebo dovozce dotčeného stavebního materiálů nucen postupovat podle

platných zákonných předpisů, a to buď tak, že provede tzv. optimalizaci radiační ochrany nebo upřesní

situaci odběrem a analýzou dalších vzorků a dále pokračuje podle postupu stanoveného SÚJB.

Další otázkou zůstává, nakolik jsou výsledky měření obsahu radionuklidů relevantní vůči velikosti

odebíraných vzorků a jak může toto systematické měření dopadnout například na malé lokální

producenty stavebních materiálů. V případě produkce stavebních materiálů dochází v mnoha

případech k mechanickému zpracování přírodních surovin. Do výroby tedy nevstupují žádné druhotné

suroviny z průmyslové výroby, u kterých by se dalo předpokládat, že mohou obsahovat nejen zvýšené

množství radionuklidů, ale i jiných toxických látek. Navíc je v mnohých případech stavební materiál

vyráběn z jednoho zdroje, kde se nedá předpokládat, že by se obsah přírodních radionuklidů mohl

nějak výrazně měnit. Proto lze říci, že hlavně lokální producenti stavebních materiálů, čerpající

například dlouhodobě kamenivo z jednoho lomu, jsou systémem hodnocení přírodních radionuklidů

do jisté míry omezováni, neboť dochází ke zcela zbytečnému vynakládání finančních prostředků

na frekventované měření obsahu radionuklidů a tím v konečném důsledku ke zvyšování ceny

produktu. V této situaci by tak postačovalo, kdyby v takovýchto případech docházelo k měření obsahu

přírodních radionuklidů a jiným kvalitativním testům pouze v případě signifikantní změny vstupní

suroviny, tedy například změny lokality těžby či dodavatele.

Nelze popřít, že hodnocení obsahu přírodních radionuklidů je důležité z hlediska radiační ochrany,

nicméně v dnešní době již disponujeme přesnými údaji, které materiály mohou obsahovat zvýšené

množství radionuklidů. Dá se dokonce o těchto případech hovořit jako o typických

a týká se to zejména stavebních materiálů, kde se při výrobě používá druhotných průmyslových

surovin, tedy například odpadů z výroby jiných produktů. Na tyto materiály je obyčejně pohlíženo

bohužel tak, že se jedná o materiály ekologické, protože při jejich výrobě došlo ke spotřebování

odpadů. Mezi tyto materiály je možné zařadit například sádrokarton, kde je možné očekávat

až extrémní hodnoty
226

Ra a vysoké emanace tohoto materiálu, a to z důvodu použití fosfosádrovce

při výrobě sádrokartonu (Kovler 2009). Lze také očekávat pravděpodobnost zvýšeného obsahu jiných

toxických prvků například As, Cd a jiných kovů. Takové materiály jsou tak z hlediska nejen radiační

ochrany, ale i z hlediska toxicity dosti rizikové.
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Bylo by tak vhodné legislativně rozdělit stavební materiály na přírodní a materiály, u kterých

do výroby vstupují druhotné produkty, a tento systém následně ucelit i z hlediska Evropské unie.

Vzhledem k tomu, že v současné době není běžný stavební materiál (drcené kamenivo, beton, cihly

atd.) typickou vývozní komoditou, nepovažuji za nutné, aby byly sjednoceny i konkrétní limitní

hodnoty obsahu přírodních radionuklidů ve stavebních materiálech. Už vzhledem k tomu, že rozložení

přirozeného radiačního pozadí na světě není rovnoměrné.
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6. ZÁVĚR

Systematické měření a hodnocení obsahu přírodních radionuklidů ve stavebních materiálech je proces,

který od samého počátku svého zavedení prochází změnami reflektující aktuální požadavky

dnes už Evropské unie z hlediska radiační ochrany. Je tedy logické, že se usiluje o jisté sjednocení

a harmonizaci systematického měření a hodnocení obsahu přírodních radionuklidů ve stavebních

materiálech napříč členskými státy Evropské unie. V této souvislosti je tak třeba přihlédnout

ke skutečnosti, že obsahy přírodních radionuklidů ve stavebních materiálech se výrazně liší mezi

zeměmi i jednotlivými oblastmi. Je tedy nutné, aby evropská doporučení z hlediska radiační ochrany

brala v úvahu specifické podmínky jednotlivých států tak, aby nedošlo k omezení jednotlivých

lokálních výrobců stavebních materiálů a nepodporoval se tak uměle dovoz v oblasti běžných

stavebních materiálů, neboť tento postup nelze hodnotit jako žádoucí.

Je však třeba zdůraznit, že systematické sledování a hodnocení obsahu přírodních radionuklidů

ve stavebních materiálech prodělalo za posledních několik desetiletí a zejména v posledních dvaceti

letech obrovský vývoj a přispělo tak ve své podstatě k eliminaci rizik spojených s používáním

problematických stavebních surovin.
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