Posudek na bakalářskou práci „Radioaktivita stavebních materiálů“ Pavla Kocíková

Práce poměrně dobře destiluje základy pro pochopení radioaktivity a poté se pokouší přenést „projevy záření“ do souvislostí se stavebními materiály. První část nazvaná jako úvod popisuje radioaktivitu jako fyzikální jev, poté krátce hovoří o jednotkách a zaměřuje se na radon a jeho emanaci.

V kapitole 1.3 je definována je nejprve definována aktivita, a poté aktivita objemová a hmotnostní. Základní definice aktivity, by neměla používat určení množství látky, neboť dle jejího fyzikálního rozměru [s^{-1}] je to zavádějící. Po zavedení pojmů objemová a hmotnostní aktivita je uvedena „jednotka v soustavě SI“, a to konkrétně Bq/kg, resp. Bq/m³, v obou případech se jedná o nepravdivé tvrzení, neboť Bq není součástí jednotek SI a tak lze pouze uvést jeho SI rozměr a to v podobě [$s^{-1} kg^{-1}$], resp. [$(s m^3)^{-1}$].

Další část věnovaná radioaktivitě ve stavebních materiálech velmi vhodně uvádí průměrné hmotnostní aktivity. Poměrně nešťastná je definice emanace, jakožto jevu zapříčiněného zvýšeným obsahem ²²⁶Ra, neboť k emanaci Rn dochází vždy, otázkou je pouze její míra.

Kapitola 2. Typy stavebních materiálů klade důraz na vysvětlení nevhodných vstupních surovin a jejich náledné promítnutí do vyrobených stavebních materiálů. Naprostou třešničkou na dortě je poté 3. kapitola „Extrémní případy nevhodných surovin ve stavebnictví, kde jsou nejen uvedena tato česká maxima, ale také je zde komplexně popsán jejich vznik, což velmi vhodně dokresluje situaci a genezi české regulativní legislativy, která je následně poměrně vhodně nastíněna ve 4. kapitole.

Diskuse je jasným dokladem, že studentka pronikla do tématu, jak dokládá i případným návrhem rozdělení stavebních materiálů dle použitých surovin.

Práce splňuje všechny předpoklady bakalářské práce a jako takovou ji
doporučuji k obhájení.

Závěrem bych si dovolil položit několik otázek:

Pokud bychom definovali veličinu aktivitu, jako „Aktivita udává počet jaderných přeměn, které se uskuteční v určitém množství látky za jednotku času.“ Jaký by byl její SI rozměr?

Na obr. 3. jsou uvedeny přístupové cesty Rn do objektů. Co se s Rn v oběktech děje? O co by musel být obrázek doplněn, pokud bycho měli uvažovat komplexně spíše o proudění Rn objektem a jeho prostředím.

V textu o hodnocení obsahu (poslední odstavec str. 13) je uveden pojem předpokládaná nejistota měření. Co tato nejistota vyjadřuje? Jaký je rozdíl mezi přesností a správností měření?